## De natura qualita

**D**icitur et numero circūstantiaꝝ. **U**ne de natura et q̄litate et nūero circūstantiaꝝ. aliq̄ dicēda re. **N**ūn̄. Etenī vt supi tactū est ad cognoscēdā dīnāz nature et q̄litarū p̄tōz tā mortal' q̄s venial'. n̄ modice p̄fethmōi circūstantiaꝝ naturā cogscere diligētōz dū casus occurrit p̄siderare ac debite attēdere. **E**t hinc ē q̄ cōit p̄ doctores tres assignat cause p̄ncipales. p̄t q̄s hmōi circūstantiaꝝ p̄sideratō. n̄ solū ad sciaꝝ morale. sed valde p̄ncipal' ad sciaꝝ theologicā p̄tinz q̄lis nō dubiū est scia regimis iſtructōis et directōis aīaz matie in foro p̄niali. q̄ vt dī Greg. i pastorali. Ars ē artiū. scia sciaꝝ. **P**riā cā est q̄z hmōi scia theolo gica cōsiderare hz act' hūanos. fm q̄ per eos hō ad bītūdinē salutē q̄s ethnā ordīat. **O**ē at qd̄ ad aliquē finē ordīat oportē illi fini p̄portionatū. Actus at hūani fini. p̄portio nanf fm quādā cōmensuratōem que sit

# Compendiū Theologie

per debitas circūstantias. rationabiliter ergo ad predictā scientiā theologicā pertinet. ipsarū circūstantiarū consideratio. **S**ecunda causa est. quia ipsa etiā scientia theologica cōsiderare habet actus huma nos. fm quod inueniēt in eis bonū & malum. meli⁹ & peius. **D**e cōsideratione autē in iōis actib⁹ humanis frequētissime ex circūstantiis re perīunt. fm q̄ ipas circūstantias vt infra declarab̄it diuersificantur. ratōnabilit̄ ergo ipsarū circūstantiarū consideratio ad hu iusmodi theologicā scientiā p̄tinere dicitur et p̄tinet. **T**ertia causa quia ipa etiam sciētia theologica cōsiderat actus humanos fm qd sunt meritorū vel demeritorū. quod qdem cōuenit actib⁹ hūani ad quod req̄iritur q̄ sint volūtarij. Actus autē humani frequētissime iudicari h̄nt voluntarij vel inuolūtarij fm cognitiōe vel ignorātiām circūstantiarū. Rationabiliter igitur circūstantiarū cognitio ad huiusmodi scientiā theologicā p̄tinere dicitur & p̄tinet. **A**d declaratiōem igif materiae p̄ticularius descendēdo. circūstantia sic describitur. q̄ est accidēs actus humani. **E**t intelligāt ista descriptio nō de accidēti quod inest rei vt sua q̄litas. sicut albū dicit accidens rei albe. sed intelligāt accidens quasi cū alio siml̄ in eodem subiecto cōcurrentes & existēs. extra tamē substantiā ipius cum quo sic cōcurrunt & existit. **S**ic enī circūstantia dicit accidēs actus hūani. quia cū actu humano simul in eodem subiecto cōcurrunt & existere potest. **E**t tamen extra substantiā ipius actus humani nec est de eius substātia. **Q**uod sat̄ no men de se importat & cōnotat. Dicitenīz circūstantia quasi circū aliiquid stans.

**20** **C**ircūstantie autē fm quas vt supra tactū est. act⁹ hmōi iudicari habēt boni vel ma li/meliores vel peiores/ meritorū vel deme ritorū. &c. & p̄ consequēs ad beatitudinē salutēq̄s eternā ordinati assignantur a tullio in sua rhetorica septē. que cōtinēntur in isto versu. **Q**uis. quid. vbi. quibus auxilijs cur. quomō. quādo. **E**t enī iuxta quod ip se tulli⁹ dicit. In actib⁹ humanis ad eorū bonitatē seu maliciā debite dinoscēdā p̄ dicta cōsiderāda renūt. scilz quis est q̄ fecerit. quid est quod fecerit. vbi fecerit. q̄ bus auxilijs. instrumētis vel medījs fecerit. quare fecerit. quō fecerit. quādo fecerit. **P**hilosophus autē in tertio etib̄ corū ad-

dit octauā circūstantiā scz circa qd. **G**ed ullius eā sub illa circūstantia quid. p̄ pre bēdit. **D**icitamen iparum circūstantiarū fiet declaratio fm numerū & positio nē philosophi. **N**umer⁹ autē seu sufficiētia istarū circūstantiarū sic sumi potest. **C**ircūstantia enī vt iam dictū est dicitur si extra substantiā actus existēs. sed tamē ipm actū aliquo mō attingens. **T**riplici autē modo seu respectu potest circūstantia actū ipm humanū attigere. **U**no mō inquantū attingit ipm actū in se. **S**cđo modo inquantū attingit cām ipius act⁹. **T**ertio modo inquantū attingit effectū ipius actus. **R**espectu primi modi dupli citer potest ipa circūstantia ipm actum i se attingere. vel p̄ modū scz cuiusdam mēsi re seu cōmensuratiōis & sic erūt circūstantie respiciētes seu cōcernētes locū & temp⁹. q̄ denotant p̄ hec duo verba in predicto ver su posita. scz vbi. & quādo. vel p̄ modū q̄lī tatis ipius actus. & sic erit circūstantia res p̄spicēs seu cōcernēs modū agendi quo. s. actus ipse factus est. q̄ denotat p̄ hoc verbū q̄uo. **R**espectu vero secūdi modi. scilz respectu cause ipius actus. cum oīm actu um & affectū humanoꝝ q̄tuor sunt cau se p̄incipales. scz efficiēs. materialis. for malis. & finalis. quadruplex circa istas q̄ tuor causas accipit̄ seu occurrit differētia seu qualitas circūstantiarū. **C**irca enī causam efficientē/ alias accipit̄ seu occur rit circūstantia ipius agētis que denotat̄ per hoc verbū quis. **C**irca cām materialē accipit̄ seu occurrit circūstantia circa ob jectū que denotat p̄ hoc verbū quod ad dit phs. scz circa quid. **C**irca cām forma lem accipit̄ seu occurrit circūstantia circa causam coagētēm seu coopantēm seu cō currētē. que nota p̄ hoc verbū quib⁹ au xilijs. **E**t intelligē vt iam tacitū est. vel in strumētis. &c. vel hmōi que faciūt ad for manū act⁹. **C**irca causam finalē accipit̄ seu occurrit circūstantia circa propositū & intentōnē agētis que denotat p̄ hoc verbū. cur. i. propter quid qua de causarē. **R**espectu vero tertij modi. scz respectu ef fectus ipsi⁹ actus accipit̄ seu occurrit cir cumstantia. circa illud quod ex tali actu cō tigit & secūtū est. que denotat p̄ hoc verbū quid. **D**e igitur sunt circūstantie et q̄ bus vt pluries tactū est. actus hūani qd̄ bonitatem vel maliciā. meritū vel demeri

# De numero circūstantiarū

31

numcē. iudicari habent nec plures reperi-  
ens quin ad aliquā premissarū sint redu-  
cibiles. **E**t ad maiorē instructōes medi-  
ocriū et simpliciū quibz. vt supius tactū  
est nō tanta scītia vel librorum facultas  
supperit/expediens iudicatū est de predi-  
ctis circumstātiis aliqualiter exemplifica-  
ri. vt ecunde in similia facilis manuduci  
possint. et seruando ordinē versus supra-  
positi. **R**espectu igī primi verbi scilz  
quis. certū est q̄ ceteris alijs paribz graui-  
us peccat sacerdos q̄ simplex clericus. et  
grauius clericus q̄ simplex laicus. et gra-  
uius vir q̄ femina. **R**espectu secūdi. scz  
quid. certū est q̄ ceteris alijs paribus ho-  
miciū est grauius peccatum q̄ furtū. et  
adulteriū q̄ simplex fornicatio. **R**espe-  
ctu tertij. scz vbi. Certū est q̄ ceteris alijs  
paribus furtū vel pcussio. vel fornicatio  
que fieret in ecclesia vel alio loco sacro. est  
grauius peccatum q̄ si fieret extra ecclesiā et  
in loco nō sacro. **R**espectu quarti scilz  
quibz auxiliis instrumētis vel medijs. scz  
certū est q̄ domū ad predandū intrare p̄  
falsam clauē. vel seram aperire per instru-  
menta subtilia. vel p̄ subordinatōem fa-  
muli aut ancille ceteris alijs paribz est gra-  
uius peccatum q̄ a casu inuentā apertā vel  
perforatē muri nō obstructū intrare. **R**espectu quīti scz cur seu propter qd. cer-  
tum est q̄ latitare in nemore vel alio loco  
suspecto. seu cōducere societatē aliquā in  
tentōne aliquem vel aliquos occidēdi ce-  
teris alijs paribus est grauius peccatum q̄ p̄  
dicta facere intentōne sola depredādi. **R**espectu septimi. scz quādo. cer-  
tum est q̄ domū pro depredādo de nocte  
intrare. ceteris alijs paribus est grauius  
peccatum q̄ de die intrare. Et fornicari die  
sancto pasche. vel alio solēni ceteris alijs  
paribus grauius est peccatum q̄ die nō solen-  
ni. **R**espectu vero octave circumstantie  
p̄ philosophū addite. scz circa qd. **C**er-  
tū est q̄ machinamēta et deceptōes tende-  
re et parare ad inducendā mulierē religio-  
sam vel vroratā in fornicatōem ceteris  
alijs paribus est grauius peccatum q̄ ma-

chinari ad inducendā vnam aliā omnino  
solutā. sic de similibz. **A**ddunt aliqui vt  
tra omnes predictas circumstantias vnam  
aliā scilz Quotiens. Circa quā dupli-  
citer dici potest. Uno modo q̄ cū iuxta p̄  
mū triū modorū actū humanū attingē  
di supra tactorū ipsa circumstantia. quoti-  
ens. videat actum in se attingere p̄ modū  
cuiusdā cōmenſurationis tempis. potest  
ratōnabilitē intelligi et cōprehendi sub il-  
la circumstantia. quando. Nec enī debite et  
sufficiēter potest siue in p̄fessione siue ali-  
as. quātitas seu grauitas peccati p̄ illam  
circumstantiā. quando. p̄quiri et haberi. vt  
puta scz quo tempe. qua die. qua horatē.  
peccatū factū sit. Quinetiā effectualitē di-  
cti peccati quātitas et grauitas p̄ dictā cir-  
cumstantiā quotiens p̄quirat et habeat. vt  
gratia exempli. Contingere potest immo  
frequēter cōtingit q̄ homo pluries idem  
peccatū. ut puta fornicatōem. vel furtum  
cōmitter. vnavice tempe quadragesimali  
et die solenni. **E**t alia vice. alio tempore.  
et die nō solenni. **E**t sic de similibus val-  
de quotidianis. Si igī debite et suffici-  
enter ab isto p̄quirat et sciat quando tale  
peccatū cōmisit. satis erit scīt̄ quoties  
ipse cōmisit. Alio modo dici p̄ proprie-  
tā circumstantia. quotiens nō est nec di-  
ci debet circumstantia. quia proprie nec actū  
in se nec causam ipius actus. nec effectū  
ipsius actus respicit. immo nec peccatū in-  
se quoquo modo aggrauat. sed solum et p̄  
prie quandā reiteratōem peccati plurali-  
tate peccatorū dicit. vt clare apparere po-  
test p̄ exemplū quod de ipa iuxta similitu-  
dinem p̄cedentū circumstantiarū ponit po-  
test. Certum est enī q̄ ceteris alijs paribz  
grauius est peccatum ter aut quat̄ mulierē  
de fornicatōe vel adulterio solicitare. q̄  
semel. **A** Et grauius ter aut quater insidias  
ad aliquē occidēdum tendere et parare q̄  
semel. Sed proprie ista nō vnum et idem  
peccatū sunt. immo plura. et proprie que-  
dam reiteratio peccatorū. **N**otāter aut in  
premissis exemplificatōibz addita sunt  
illaverba. **C**eteris alijs paribus. Nam cir-  
ca casus premissos et similes possent eti-  
am alie circumstantie contingere seu occur-  
rere que de se aliter qualitatē et grauedinē  
peccatorū predictorū disponerēt et causa-  
rent. Nam quod bene aduertēdū est ex co-  
cursu pluriū circumstantiaz circa aliquem